
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπουργικής απόφασης 56885/ 
2014 (Β΄ 3107) «Κώδικας δεοντολογίας για την 
προστασία του καταναλωτή κατά τις προσφορές, 
τις εκπτώσεις και τις προωθητικές ενέργειες».

2 Αναγνώριση του Τμήματος Ελληνικής Γλώσσας 
(Τ.Ε.Γ.) Ελσίνκι Φινλανδίας.

3 Τροποποίηση της αριθ. 10042/100536/1.10.2012 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Επιτρεπόμενα 
μέσα διαφήμισης φυτοπροστατευτικών προϊό-
ντων και άλλες ρυθμίσεις» (Β΄2754/ 11.10.2012).

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-
χτερινές προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας και καθ’ υπέρβαση αυτής 
για το προσωπικό της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-
γων που απασχολείται στην Πλωτή Γέφυρα Διαύ-
λου Λευκάδας για το β΄ εξάμηνο του έτους 2017, 
από 01-07-2017 έως και 31-12-2017.

5 Αναγνώριση συστάσεως Ενοριών και Ιερών Μο-
νών της Ιεράς Μητροπόλεως Μεγάρων και Σαλα-
μίνος συμφώνως προς το άρθρον 25 του ν. 4301/
2014.

6 Τροποποίηση του κανονισμού συστάσεως και 
λειτουργίας του εκκλησιαστικού ιδρύματος υπό 
την επωνυμίαν: ««Ιδρυμα προστασίας νεότητος 
«Άγιος Πολύκαρπος - Άγιος Γεώργιος» της Ιεράς 
Μητροπόλεως Πειραιώς».

7 Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Ανά-
πτυξης-Εκτροφής Ζωικών Προτύπων και Βιοϊατρι-
κής Έρευνας, (ΕΑΒΕ)» στη Σχολή Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθ. 52635 (1)
Τροποποίηση της υπουργικής απόφασης 56885/ 

2014 (Β΄ 3107) «Κώδικας δεοντολογίας για την 

προστασία του καταναλωτή κατά τις προσφορές, 

τις εκπτώσεις και τις προωθητικές ενέργειες». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του πρώτου άρθρου παράγραφος ΣΤ., υποπαρά-

γραφος ΣΤ.5.2 του ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και 
ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρ-
μογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 85).

2. Του ν. 4177/13 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς προ-
ϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ Α΄ 173) και ειδικότερα του άρθρου 15 και των άρ-
θρων 21-23 αυτού.

3. Του ν. 3892/2010 «Ηλεκτρονική καταχώριση και 
εκτέλεση ιατρικών συνταγών και παραπεμπτικών εξε-
τάσεων», άρθρο 9 «Στελέχωση και οργάνωση της Γενικής 
Γραμματείας Καταναλωτή» (ΦΕΚ Α΄ 189), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 34 του ν. 4210/2013 
(ΦΕΚ Α΄ 254).

4. Του ν. 2251/1994 «Προστασία των καταναλωτών» 
(ΦΕΚ Α΄ 191).

5. Του π.δ. 116/2014 (ΦΕΚ Α΄ 185) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας».

6. Του π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄ 208) «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου...Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

7. Του π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

8. Του π.δ. 69/2015 (Α΄ 113) «Διορισμός του Αλέξιου 
Τσίπρα του Παύλου, Αρχηγού του Κόμματος του Συνα-
σπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς (ΣΥ.ΡΙΖ.Α.) ως Πρω-
θυπουργού».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1664

15783



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15784 Τεύχος Β’ 1664/15.05.2017

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

10. Της Α2-718/31.07.2014 απόφασης «Κανόνες Διακί-
νησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών 
(Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.)» (ΦΕΚ Β΄ 2090).

11. Της αριθ. Α4-766/13.12.2013 απόφασης του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Πωλήσεις 
εποχικών ειδών με μειωμένες τιμές» (ΦΕΚ Β΄ 3234).

12. Τα αποτελέσματα της διαβούλευσης με συλλογι-
κούς φορείς της αγοράς.

Β. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπουργικής απόφασης 56885/ 
2014 (Β΄ 3107) «Κώδικας δεοντολογίας για την προστα-
σία του καταναλωτή κατά τις προσφορές, τις εκπτώσεις 
και τις προωθητικές ενέργειες», με την προσθήκη εδαφί-
ου στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 3 ως εξής:

«Για τα βιομηχανικά προϊόντα μακράς διάρκειας και 
τα είδη ένδυσης και υπόδησης, ως παλαιά τιμή ορίζε-
ται η τιμή στην οποία διατέθηκε το προϊόν για χρονική 
διάρκεια τουλάχιστον ενός μηνός αμέσως πριν από την 
μείωση της». 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 9, Μαΐου 2017

Ο Υπουργός
ΔΗΜΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ   

Ι

   Αριθ. Φ.816.41/75415/9-5-2017/Η2 (2)
Αναγνώριση του Τμήματος Ελληνικής Γλώσσας 
(Τ.Ε.Γ.) Ελσίνκι Φινλανδίας. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 8 παρ. 2 του ν. 4076/2012 «Ρυθμίσεις 

θεμάτων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 159/τ. Α΄/2012).

β) Του ν. 4415/16 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση 
εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες 
διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 159/τ. Α΄/2016).

2. Το π.δ. 114/2014 (Α΄ 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει».

3. Το αριθ. 70/2015 π.δ., άρθρο 1 (Φ.Ε.Κ. 114/τ.Α΄/
22-09-2015), «Ανασύσταση και Μετονομασία του 
Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων 
σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

4. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/τ.Α΄/5-11-2016 «Διορι-
σμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ-
γών».

5. Την αριθ. 207880/Υ1/06-12-2016 (Φ.Ε.Κ. 3936, τ.Β΄/
7-12-2016) υπουργική απόφαση, με θέμα «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Κωνσταντίνο Ζουράρι».

6. Την αριθ. 182109/Γ1/12-11-2015 (Φ.Ε.Κ. 823/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
17-11-2015) απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουρ-
γού Παιδείας περί διορισμού του Γενικού Γραμματέα 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
Παντή Ιωάννη.

7. Την αριθ. 4/30-4-2015 αίτηση αναγνώρισης Τμήμα-
τος Ελληνικής Γλώσσας Ελσίνκι Φινλανδίας του Συνδέ-
σμου Ελλήνων Φινλανδίας.

8. Την αριθ. Φ.500/5/ΑΣ 295/22-5-2015 (αριθ. πρωτ. 
ΥΠ.Π.Ε.Θ. 83230/26-5-2015/Η2) εισήγηση της Πρεσβείας 
της Ελλάδας στη Φινλανδία.

9. Την αριθ. Φ. 17/358/2-5-2017 εισήγηση του Συντο-
νιστή Γραφείου Εκπαίδευσης Λονδίνου.

10. Το καταστατικό λειτουργίας του Συνδέσμου Ελλή-
νων Φινλανδίας.

11. Την αριθ. Φ.500/3/ΑΣ 199/3-4-2015 βεβαίωση της 
Πρεσβείας της Ελλάδας στην Φινλανδία για τον μη κερ-
δοσκοπικό χαρακτήρα του φορέα.

12. Την κατάσταση 50 εγγεγραμμένων μαθητών.
13. Το αναλυτικό-ωρολόγιο πρόγραμμα διδασκαλίας.
14. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού για το τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη, 
αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση του Τμήματος Ελληνικής Γλώσσας 
(Τ.Ε.Γ.) Ελσίνκι Φινλανδίας, με φορέα τον Σύνδεσμο Ελ-
λήνων Φινλανδίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 9 Μαΐου 2017

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΟΥΡΑΡΙΣ   

Ι

 Αριθ. 5185/50742 (3)
Τροποποίηση της αριθ. 10042/100536/1.10.2012 

απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Επιτρεπόμενα 

μέσα διαφήμισης φυτοπροστατευτικών προϊό-

ντων και άλλες ρυθμίσεις» (Β΄2754/ 11.10.2012). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 50 παρ. 1 περ. γ΄ του ν. 4036/2012 «Δι-

άθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 
χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις» (Α΄ 8), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

β) Του άρθρου 62 παρ. 2 του ν. 4235/2014 «Διοικη-
τικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ-
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15785Τεύχος Β’ 1664/15.05.2017

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄ 32), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 
46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές 
συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 78).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτω-
βρίου 2009, σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 
79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου (ΕΕ L 309, 
24.11.2009, σ.1), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

3. Την αριθ. 11226/133908/30.11.2016 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
Βασίλειο Κόκκαλη» (Β΄ 3903/5-12-2016).

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της απόφασης αυτής είναι η τροποποίηση της 
αριθ. 10042/100536/1.10.2012 απόφασης του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Επιτρεπόμενα μέσα διαφήμισης φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων και άλλες ρυθμίσεις» (Β΄ 2754/ 11.10.2012), 
για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 66 του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 21ης Οκτωβρί-
ου 2009, σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 
79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου (ΕΕ L 309, 
24.11.2009, σ.1).

Άρθρο 2
Τροποποίηση της αριθ. 10042/100536/1.10.2012 από-

φασης (Β΄ 2754/ 11.10.2012)
Η αριθ. 10042/100536/1.10.2012 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(Β΄ 2754/11.10.2012) τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 1
αντικαθίσταται ως εξής: «Για τους σκοπούς της απόφα-
σης αυτής ισχύει ο ορισμός της «διαφήμισης» της περ. 31
του άρθρου 3 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009».

2. Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1 του άρθρου 2 
αντικαθίσταται ως εξής:

«Η διαφήμιση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
μπορεί να είναι έντυπη, ραδιοφωνική, τηλεοπτική ή 
μέσω διαδικτύου».

3. Η παράγραφος 2 του άρθρου 2 καταργείται.
4. Μετά την παράγραφο 7 του άρθρου 3, προστίθεται 

παράγραφος 8 ως εξής:
«α) Η τηλεοπτική διαφήμιση του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος γνωστοποιείται πριν από τη μετάδοση της στη 

Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής της Γενικής 
Διεύθυνσης Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

β) Το περιεχόμενο της τηλεοπτικής διαφήμισης πε-
ριλαμβάνει το είδος του φυτοπροστατευτικού προϊό-
ντος, τις καλλιέργειες εφαρμογής, τον τρόπο δράσης, 
τις μέρες συγκομιδής πριν την εφαρμογή, τους πιθανούς 
περιορισμούς στη χρήση και ειδικές πληροφορίες για 
το σκεύασμα, όπως τυχόν ορίζονται στην άδεια του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος. Σε περίπτωση που η 
τηλεοπτική διαφήμιση αφορά σε φυτοπροστατευτικό 
προϊόν που χορηγείται μόνο με συνταγή χρήσης, στη 
διαφήμιση περιλαμβάνεται και η φράση: «ΧΟΡΗΓΕΙΤΑΙ 
ΜΟΝΟ ΜΕ ΣΥΝΤΑΓΗ ΧΡΗΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΦΑΡΜΑΚΟΥ».

γ) Κατά τη διάρκεια μετάδοσης της τηλεοπτικής διαφή-
μισης, εκτός από τις προτάσεις της παρ. 3 του άρθρου 1, 
προβάλλεται κινούμενο μήνυμα περί υποχρέωσης ελέγ-
χου του ψεκαστικού μηχανήματος, όπου απαιτείται, και 
κατάρτισης του χρήστη αυτού, καθώς και ηχητικό μήνυ-
μα και εικόνα για τον τρόπο ασφαλούς μεταχείρισης του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος, σε εφαρμογή της παρ. 
5 του άρθρου 66 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009».

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Μαΐου 2017

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ

Ι   

 Αριθ. 32709/5438 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας και εργασίας

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και νυ-

χτερινές προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 

εβδομαδιαίας εργασίας και καθ’ υπέρβαση αυτής 

για το προσωπικό της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ-

γων που απασχολείται στην Πλωτή Γέφυρα Διαύ-

λου Λευκάδας για το β΄ εξάμηνο του έτους 2017, 

από 01-07-2017 έως και 31-12-2017. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρ-

χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιο-
νίων Νήσων» (ΦΕΚ 240/Α/27-12-2010) όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3833/2010 «Περί 
Προστασίας της Εθνικής Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα 
για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης», όπως 
αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 38 παρ. 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15786 Τεύχος Β’ 1664/15.05.2017

του ν. 3986/2011 (ΦΕΚ. 152/Α/01-07-2011) «Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2012-2015».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015
(Φ.Ε.Κ. 176/Α/2015) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούντων 
δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

5. Την αριθ. 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο της
Δ/νσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουργείου Οι-
κονομικών αναφορικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του κεφαλαίου Β΄ του
ν. 4354/2015.

6. Την αριθ. 3131/2/27/92/23-12-1992 (ΦΕΚ 37/τ.Β΄/
03-02-1993) υπουργική απόφαση «Έγκριση του Ειδικού 
Κανονισμού Λιμένα Λευκάδας περί κίνησης και λειτουρ-
γίας της Πλωτής Γέφυρας Λευκάδας».

7. Τις αριθ. οικ. 30307/12241/13-04-2017 (ΑΔΑ:
ΩΡ3Ζ7ΛΕ-ΤΚ6) και οικ. 30310/12242/13-04-2017 (ΑΔΑ: 
Ω6Σ27ΛΕ-ΤΨ0) αποφάσεις μας για την έγκριση δέσμευ-
σης πίστωσης για την πληρωμή της απαιτούμενης δα-
πάνης σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων της Π.Ε. 
Λευκάδας της Π.Ι.Ν. οικονομικού έτους 2017, Ειδικός 
Φορέας 02073 ΚΑΕ 0511 και ΚΑΕ 0512 αντίστοιχα.

8. Το αριθ. οικ. 32701/5436/25-04-2016 έγγραφο της 
Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας 
Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, με το οποίο αι-
τείται την έκδοση απόφασης καθιέρωσης υπερωριακής 
εργασίας και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες και νυχτερινές προς συμπλήρωση της υποχρεω-
τικής εβδομαδιαίας εργασίας και καθ’ υπέρβαση αυτής 
για το προσωπικό της Πλωτής Γέφυρας Διαύλου Λευ-
κάδας και συγκεκριμένα για πέντε (05) υπαλλήλους για 
το β΄ εξάμηνο του έτους 2017, από 01-07-2017 έως και 
31-12-2017.

9. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας και καθ’ υπέρβαση αυτής των 
υπαλλήλων της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφερει-
ακής Ενότητας Λευκάδας της Περιφέρειας ιόνιων Νήσων 
που απασχολούνται στην Πλωτή Γέφυρα του Δίαυλου 
Λευκάδας, προκειμένου να εξασφαλισθεί η ομαλή και 
απρόσκοπτη επί εικοσιτετραώρου (24ωρου) βάσεως 
λειτουργία της και η οποία συνδέει το νομό με την υπό-
λοιπη Ελλάδα. 

10. Το γεγονός ότι έχουν προβλεφθεί οι απαιτούμενες 
πιστώσεις ύψους 19.000,00 ευρώ στον ΚΑΕ 0511 και στον 
ΚΑΕ 0512 του ειδικού φορέα 02073 του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2017 της Περιφερειακής Ενότητας 
Λευκάδας της Περιφέρειας Ιόνιων Νήσων, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε:
α) την ανάγκη πραγματοποίησης υπερωριακής εργα-

σίας του προσωπικού της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας της Περιφέρειας 
Ιόνιων Νήσων που απασχολείται στην Πλωτή Γέφυρα 
του Δίαυλου Λευκάδας, προκειμένου να εξασφαλισθεί η 
ομαλή και απρόσκοπτη επί εικοσιτετραώρου (24ώρου) 
βάσεως λειτουργία της και η οποία συνδέει το Νομό μας 
με την υπόλοιπη Ελλάδα, για το χρονικό διάστημα από 
01-07-2017 έως και 31-12-2017,

β) εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
και εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες 
και νυχτερινές προς συμπλήρωση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας και καθ’ υπέρβαση αυτής συνο-
λικά 4.280 ωρών για το β΄ εξάμηνο του έτους 2017 ήτοι 
από 01-07-2017 μέχρι και 31-12-2017, αναλυτικά ως εξής:

• 600 ώρες συνολικά για υπερωριακή εργασία μέχρι 
την 22η ώρα κατά τις εργάσιμες ημέρες Οι ως άνω ώρες 
δεν θα υπερβαίνουν τις 20 ανά υπάλληλο μηνιαίως

• 480 ώρες για εργασία από την 22η μέχρι την 6η πρω-
ινή πέραν της υποχρεωτικής, κατά τις εργάσιμες ημέρες 
οι οποίες δεν θα υπερβαίνουν τις 16 ώρες ανά υπάλληλο 
μηνιαίως

• 480 ώρες για εργασία Κυριακών και εξαιρέσιμων πέ-
ραν της υποχρεωτικής οι οποίες δεν θα υπερβαίνουν τις 
16 ώρες ανά υπάλληλο μηνιαίως

• 2.720 ώρες για εργασία προς συμπλήρωση της εβδο-
μαδιαίας υποχρεωτικής νυχτερινής εργασίμων ημερών 
και νυχτερινή και ημερήσιας Κυριακών και εξαιρέσιμων

για το προσωπικό της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας της Περιφέρειας 
Ιόνιων Νήσων, που απασχολείται στην Πλωτή Γέφυρα 
του Δίαυλου Λευκάδας, για το χρονικό διάστημα από 
01-07-2017 έως και 31-12-2017 και συγκεκριμένα για 
πέντε (05) συνολικά υπαλλήλους [τρεις (03) υπαλλήλους 
κλάδου ΤΕ Μηχανικών Εμπορικού Ναυτικού και δύο (02) 
υπαλλήλους του κλάδου ΔΕ Τεχνικών Πορθμέων].

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την παρούσα από-
φαση ανέρχεται σε 19.000,00 ευρώ, και θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του Φορέα 02073 ΚΑΕ 0511 και ΚΑΕ 0512 του 
εγκεκριμένου προϋπολογισμού της Περιφερειακής Ενό-
τητας Λευκάδας της Περιφέρειας Ιόνιων Νήσων και έχει 
προβλεφθεί η απαραίτητη πίστωση.

Η ονομαστική κατανομή των συνολικά 4.280 ωρών 
σε κάθε απασχολούμενο υπάλληλο θα γίνει με νεώτερη 
απόφαση.

Η βεβαίωση της παρασχεθείσης εργασίας θα γίνεται 
από τον Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Δ/νσης Τεχνικών 
Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας της Περι-
φέρειας Ιόνιων Νήσων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λευκάδα, 8 Μαΐου 2017

Ο Περιφερειάρχης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΓΑΛΙΑΤΣΑΤΟΣ   

Ι

   Αριθ. 985/847 (5)
Αναγνώριση συστάσεως Ενοριών και Ιερών Μονών 
της Ιεράς Μητροπόλεως Μεγάρων και Σαλαμίνος 
συμφώνως προς το άρθρον 25 του ν. 4301/2014. 

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντες υπ' όψει:
1. το άρθρον 25 παρ. 1 του ν. 4301/2014,
2. την αριθ. 215/20.2.2017 εισήγησιν του Σεβασμιωτάτου 

Μητροπολίτου Μεγάρων και Σαλαμίνος Κωνσταντίνου,
3. την από 5.4.2017 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς Συ-

νόδου, διαπιστούμεν:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15787Τεύχος Β’ 1664/15.05.2017

την σύστασιν προ της ενάρξεως ισχύος του ν. 590/1977, 
των ως κάτωθι Ενοριών της Ιεράς Μητροπόλεως Μεγά-
ρων και Σαλαμίνος:

ΕΝΟΡΙΑΙ
1. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Γεωργίου Νέας Περάμου, 

με έδραν την Δημοτικήν Κοινότητα Νέας Περάμου, της 
Δημοτικής Ενότητος Νέας Περάμου, του Δήμου Μεγαρέων, 
της Περιφερειακής Ενότητος Δυτικής Αττικής, της Περιφε-
ρείας Αττικής, ιδρυθείσα προ του έτους 1938, ως εμφαίνε-
ται εκ του αριθ. 7/25.9.1938 πρακτικού του Ιερού Ναού.

2. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίων Αποστόλων Ελευσί-
νος, με έδραν την Δημοτικήν Κοινότητα Ελευσίνος, της 
Δημοτικής Ενότητος Ελευσίνος, του Δήμου Ελευσίνος, 
της Περιφερειακής Ενότητος Δυτικής Αττικής, της Πε-
ριφερείας Αττικής, ιδρυθείσα προ του έτους 1912, ως 
εμφαίνεται εκ του αριθ. Φ.Ε.Κ. 69/τ.Α΄/20.2.1912.

3. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Κωνσταντίνου, με 
έδραν την Δημοτικήν Κοινότητα Μάνδρας, της Δημο-
τικής Ενότητος Μάνδρας, του Δήμου Μάνδρας - Ειδυλ-
λίας, της Περιφερειακής Ενότητος Δυτικής Αττικής, της 
Περιφερείας Αττικής, ιδρυθείσα προ του έτους 1912, ως 
εμφαίνεται εκ του Φ.Ε.Κ. αριθ. 69/τ.Α΄/20.2.1912.

4. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίας Τριάδος χωρίου Οινόη, 
με έδραν την Τοπικήν Κοινότητα Οινόης, της Δημοτικής 
Ενότητος Οινόης, του Δήμου Μάνδρας - Ειδυλλίας, της Πε-
ριφερειακής Ενότητος Δυτικής Αττικής, της Περιφερείας
Αττικής, ιδρυθείσα προ του έτους 1912, ως εμφαίνεται 
εκ του αριθ. Φ.Ε.Κ. 69/τ.Α΄/20.2.1912.

5. Ενορία του Ιερού Ναού Μεταμορφώσεως του Σω-
τήρος Βιλίων, με έδραν την Δημοτικήν Κοινότητα Βιλίων, 
της Δημοτικής Ενότητος Βιλίων, του Δήμου Μάνδρας - 
Ειδυλλίας, της Περιφερειακής Ενότητος Δυτικής Αττικής, 
της Περιφερείας Αττικής, ιδρυθείσα προ του έτους 1912, 
ως εμφαίνεται εκ του αριθ. Φ.Ε.Κ. 69/τ.Α΄/20.2.1912.

6. Ενορία του Ιερού Ναού Ευαγγελισμού της Θεοτόκου 
Ερυθρών, με έδραν την Δημοτικήν Κοινότητα Ερυθρών, 
της Δημοτικής Ενότητος Ερυθρών, του Δήμου Μάνδρας - 
Ειδυλλίας, της Περιφερειακής Ενότητος Δυτικής Αττικής, 
της Περιφερείας Αττικής, ιδρυθείσα προ του έτους 1912, 
ως εμφαίνεται εκ του αριθ. Φ.Ε.Κ. 69/τ.Α΄/20.2.1912.

7. Ενορία του Ιερού Ναού Αναλήψεως της Χριστού Μα-
γούλας, με έδραν την Δημοτικήν Κοινότητα Μαγούλας, 
της Δημοτικής Ενότητος Μαγούλας, του Δήμου Ελευσί-
νος, της Περιφερειακής Ενότητος Δυτικής Αττικής, της 
Περιφερείας Αττικής, ιδρυθείσα προ του έτους 1912, ως 
εμφαίνεται εκ του αριθ. Φ.Ε.Κ. 69/τ.Α΄/20.2.1912.

8. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Δημητρίου Ασπρο-
πύργου, με έδραν την Δημοτικήν Κοινότητα Ασπροπύρ-
γου, της Δημοτικής Ενότητος Ασπροπύργου, του Δήμου 
Ασπροπύργου, της Περιφερειακής Ενότητος Δυτικής 
Αττικής, της Περιφερείας Αττικής, ιδρυθείσα προ του 
έτους 1953, ως εμφαίνεται εκ του αριθ. 301/15.3.1956 
εγγράφου του Μητροπολίτου Αττικής και Μεγαρίδος.

9. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίας Βαρβάρας χωρίου 
Παλούκια Σαλαμίνος, με έδραν την τοπικήν Κοινότητα 
Παλουκιών, της Δημοτικής Ενότητος Σαλαμίνος, του Δή-
μου Σαλαμίνος, της Περιφερειακής Ενότητος Νήσων, της 
Περιφερείας Αττικής, ιδρυθείσα προ του έτους 1924, ως 
εμφαίνεται εκ του Βιβλίου Βαπτίσεων του Ιερού Ναού 
του έτους 1924.

10. Ενορία του Ιερού Ναού Αγίου Νικολάου Σεληνίων 
Σαλαμίνος, με έδραν την Δημοτικήν Κοινότητα Σεληνίων, 
της Δημοτικής Ενότητος Αμπελακίων, του Δήμου Σαλαμί-

νος, της Περιφερειακής Ενότητος Νήσων, της Περιφερείας
Αττικής, ιδρυθείσα προ του έτους 1928, ως εμφαίνεται 
εκ του Βιβλίου Γάμων του Ιερού Ναού του έτους 1924.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 5 Απριλίου 2017

Ο Πρόεδρος
† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   

Ι

 Αριθ. 1558/969 (6)
Τροποποίηση του κανονισμού συστάσεως και 
λειτουργίας του εκκλησιαστικού ιδρύματος υπό 
την επωνυμίαν: «"Ιδρυμα προστασίας νεότητος 
"Άγιος Πολύκαρπος - Άγιος Γεώργιος" της Ιεράς 
Μητροπόλεως Πειραιώς». 

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

Έχουσα υπ’ όψει:
1) τας διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 4, 29 παρ. 2 και 59 

παρ. 2 του ν. 590/1977 «Περί του καταστατικού Χάρτου 
της Εκκλησίας της Ελλάδος», όπως ετροποποιήθησαν 
δια του άρθρου 68 παρ. 1 του ν. 4235/2014,

2) τας υποχρεώσεις της ποιμαινούσης Εκκλησίας προς 
το χριστεπώνυμον πλήρωμα, τας απορρέουσας εκ των 
Ευαγγελικών επιταγών, των Ιερών Κανόνων και των Νό-
μων του Κράτους,

3) τας υφισταμένας κοινωνικάς, ποιμαντικάς και πνευ-
ματικάς ανάγκας της Ιεράς Μητροπόλεως Πειραιώς,

4) την αριθ. 373/27.3.2017 πρότασιν του Σεβασμιωτά-
του Μητροπολίτου Πειραιώς Σεραφείμ,

5) την από 4.4.2017 γνωμοδότησιν της Νομικής Υπη-
ρεσίας της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος,

6) την από 3.5.2017 απόφασιν της Διαρκούς Ιεράς Συ-
νόδου, αποφασίζει:

τροποποιεί τον Κανονισμόν συστάσεως και λειτουρ-
γίας του εκκλησιαστικού ιδρύματος υπό την επωνυμία 
«Ίδρυμα προστασίας νεότητος "Άγιος Πολύκαρπος -
Άγιος Γεώργιος" της Ιεράς Μητροπόλεως Πειραι-
ώς», (Β 725/1991, Β 502/1.4.2011, Β 1180/19.6.2015,
Β’ 2070/21.9.2015), ως εξής:

Τροποποίησις κανονισμού συστάσεως και λειτουρ-
γίας του εκκλησιαστικού ιδρύματος υπό την επωνυμία 
«Ίδρυμα προστασίας νεότητος "Άγιος Πολύκαρπος -
Άγιος Γεώργιος" της Ιεράς Μητροπόλεως Πειραιώς»

Άρθρο 1
Το άρθρο 1 του κανονισμού του εκκλησιαστικού Ιδρύ-

ματος της Ιεράς Μητροπόλεως Πειραιώς με την επωνυ-
μία Ίδρυμα Προστασίας Νεότητος "Άγιος Πολύκαρπος -
Άγιος Γεώργιος", επαναδιατυπώνεται ως ακολούθως:

«Άρθρο 1
Σύσταση - Τίτλος - Έδρα

Στην Ιερά Μητρόπολη Πειραιώς συνιστάται Ίδρυμα 
με την επωνυμία «Ίδρυμα Προστασίας Νεότητος "Άγιος 
Πολύκαρπος - Άγιος Γεώργιος" με έδρα τον Πειραιά».

Άρθρο 2
Το άρθρο 3 του κανονισμού του εκκλησιαστικού Ιδρύ-

ματος της Ιεράς Μητροπόλεως Πειραιώς με την επωνυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15788 Τεύχος Β’ 1664/15.05.2017

μία «Ίδρυμα Προστασίας Νεότητος "Άγιος Πολύκαρπος - 
Άγιος Γεώργιος"», αντικαθίσταται και επαναδιατυπώνεται 
ως ακολούθως:

«Άρθρο 3
Μέσα για την επίτευξη των σκοπών

Για την επίτευξη του σκοπού, μέσα αποτελούν ειδικότε-
ρα η ίδρυση και Λειτουργία παιδικού και βρεφονηπιακού 
σταθμού, σχολείων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμι-
ας εκπαίδευσης (ακόμη και προσανατολισμού) υπό το 
διακριτικό τίτλο «Άγιος Πολύκαρπος - Άγιος Γεώργιος», 
σχολών βυζαντινής μουσικής και αγιογραφίας, παραδο-
σιακών λαϊκών χορών, ωδείων ευρωπαϊκής μουσικής, κα-
τασκηνώσεων και κάθε άλλου συναφούς επιμορφωτικού 
και εκπολιτιστικού τρόπου συμπαραστάσεως. Επίσης 
είναι δυνατή η ανάληψη της διαχείρισης - ως φορέως 
υλοποίησης - κοινοτικών ευρωπαϊκών προγραμμάτων, 
αλλά και παγκοσμίων τοιούτων, για την πρόοδο και επί-
τευξη του ως άνω σκοπού».

Άρθρο 3
Διορθώνεται η επωνυμία του Ιδρύματος, όπως αυτή 

αναφέρεται στην αριθ. απόφ. 3655/1850/4.9.2015 από-
φαση της Ιεράς Συνόδου, δημοσιευμένης στο Φ.Ε.Κ.
Β΄ 2070/21.9.2015 από το εσφαλμένο «Ίδρυμα Προστα-
σίας Νεότητος "Άγιος Γεώργιος - Άγιος Πολύκαρπος"» στο 
ορθό «Ίδρυμα Προστασίας Νεότητος "Άγιος Πολύκαρπος -
Άγιος Γεώργιος"».

Άρθρο 4
1. Η παρούσα τροποποίηση ισχύει από της δημοσι-

εύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και στο 
περιοδικό «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

2. Η τροποποίηση του κανονισμού του Ιδρύματος δια 
της παρούσης αποφάσεις δεν προκαλεί δαπάνη σε βά-
ρος του ιδρύματος ή του νομικού προσώπου της Ιεράς 
Μητροπόλεως Πειραιώς.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 3 Μαΐου 2017

Ο Πρόεδρος

† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   

Ι

   Αριθ. 6317 (7)
Ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Ανά-
πτυξης-Εκτροφής Ζωικών Προτύπων και Βιοϊα-
τρικής Έρευνας, (ΕΑΒΕ)» στη Σχολή Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης και καθορισμός του εσωτερικού κα-
νονισμού του. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 7 παρ. 5 του ν. 1268/1982 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/

16-7-1982) «Για τη δομή και λειτουργία των Ανωτάτων 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 48 παρ. 2 του ν. 1404/1983 (ΦΕΚ 173/τ.Α΄/
24-11-1983) «Δομή και λειτουργία των Τεχνολογικών 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» και αντικαταστάθηκε με 
την περ. γ΄ της παρ. 22 του άρθρου 13 του ν. 3149/2003
(ΦΕΚ 141/τ.Α΄/10-6-2003) «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλά-
δας, Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις»,

β) του άρθρου 4 παρ. 1 εδ. γ του ν. 2083/1992 (ΦΕΚ 159/
τ.Α΄/21-9-1992) «Εκσυγχρονισμός της Ανωτάτης Εκπαί-
δευσης»,

γ) των άρθρων: 5 παρ. 2 εδ.γ και 80 παρ. 5α του
ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄/6-9-2011) «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίη-
ση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει,

δ) του άρθρου 60 του ν. 4386/2016 (83/τ.Α΄/11-5-2016) 
«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», με το 
οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 96 του ν. 4310/2014 
(258/τ.Α΄/8-12-2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις»,

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/
τ.Α΄/22-4-2005).

2. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο 
Οργανισμός του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 
4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄/6-9-2011) όπως αυτός ισχύει,

3. Τις διατάξεις του π.δ. 98/5-6-2013 (ΦΕΚ 134/τ.Α΄/
5-6-2013): «Κατάργηση του Γενικού Τμήματος, μεταφορά 
έδρας τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση, μετονομασία 
και ανασυγκρότηση Σχολών στο Αριστοτέλειο Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλονίκης», διόρθωση σφάλματος με το ΦΕΚ 
140/τ.Α΄/11-6-2013.

4. Την αριθ. 119647/Ζ1/20-7-2016 εγκύκλιο «Διαδικα-
σία ίδρυσης, μετονομασίας κ.λπ. Εργαστηρίων, Κλινικών, 
Μουσείων και λοιπών μονάδων και μετονομασίας κ.λπ. 
των εσωτερικών κανονισμών αυτών» του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

5. Τη σύμφωνη γνώμη της Κοσμητείας της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 44/8-11-2016).

6. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

6.1. Τον ορισμό Επιτροπής για την ίδρυση και λει-
τουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 2911/24-6-2015) και

6.2. Την έγκριση της εισήγησης της παραπάνω Επι-
τροπής για τη θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, 
δομή, οργάνωση και λειτουργία εργαστηρίων στο ΑΠΘ 
(συνεδρίαση με αριθμό 2913/23-7-2015).

7. Την έκθεση σκοπιμότητας ίδρυσης του εργαστηρί-
ου με τίτλο: «Εργαστήριο Ανάπτυξης-Εκτροφής Ζωϊκών 
Προτύπων και Βιοϊατρικής Έρευνας, (ΕΑΒΕ)» στη Σχολή 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

8. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής για την ίδρυση και 
λειτουργία εργαστηρίων-κλινικών στο ΑΠΘ (συνεδρίαση 
με αριθμό 9/7-2-2017) για την ίδρυση του εργαστηρίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15789Τεύχος Β’ 1664/15.05.2017

με τίτλο: «Εργαστήριο Ανάπτυξης-Εκτροφής Ζωϊκών 
Προτύπων και Βιοϊατρικής Έρευνας, (ΕΑΒΕ)» στη Σχολή 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

9. Την απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
2939/23-2-2017) για την έγκριση ίδρυσης εργαστηρίου 
με τίτλο: «Εργαστήριο Ανάπτυξης-Εκτροφής Ζωϊκών 
Προτύπων και Βιοϊατρικής Έρευνας, (ΕΑΒΕ)» στη Σχολή 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

10. Ότι το Εργαστήριο που ιδρύεται με την παρού-
σα πράξη του Πρύτανη θα λειτουργεί αποκλειστικά με 
ίδιους πόρους και δεν θα βαρύνει τον προϋπολογισμό 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, απο-
φασίζουμε:

Την ίδρυση εργαστηρίου με τίτλο: Εργαστήριο Ανά-
πτυξης-Εκτροφής Ζωϊκών Προτύπων και Βιοϊατρικής 
Έρευνας, (ΕΑΒΕ)» στη Σχολή Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και τον καθο-
ρισμό του εσωτερικού του κανονισμού.

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται στη Σχολή Επιστημών Υγείας του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το Εργαστήριο 
με τίτλο: «Εργαστήριο Ανάπτυξης - Εκτροφής Ζωικών 
Προτύπων και Βιοϊατρικής Έρευνας, (ΕΑΒΕ)».

Το «Εργαστήριο Ανάπτυξης - Εκτροφής Ζωικών Προ-
τύπων και Βιοϊατρικής Έρευνας (ΕΑΒΕ)», εξυπηρετεί τις 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά 
αντικείμενα των επιστημών υγείας, της ανάπτυξης και-
νοτόμων διαγνωστικών και θεραπευτικών μεθόδων στην 
ιατρική, οδοντιατρική, φαρμακευτική και κτηνιατρική 
πράξη, καθώς και της σωστής χρησιμοποίησης και φρο-
ντίδας των ζώων εργαστηρίου.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα Εσωτερικό Κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το «Εργαστήριο Ανάπτυξης-Εκτροφής Ζωικών Προτύ-
πων και Βιοϊατρικής Έρευνας (ΕΑΒΕ)» έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο εκπαιδευτικών και ερευνητικών αναγκών σε 
θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα του 
εργαστηρίου και αποτελούν μέρος του προγράμματος 
σπουδών, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της 
παρούσης.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στο γνωστικό αντικείμενο 
της σωστής χρησιμοποίησης και φροντίδας των ζώων 
εργαστηρίου σύμφωνα με τις απαιτήσεις της κείμενης 
εθνικής και ευρωπαϊκής νομοθεσίας (ν. 2015/1992,
π.δ. 56/2013, Ευρωπαϊκή Οδηγία 2010/63), καθώς και 
τις σχετικές εφαρμοστικές οδηγίες της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά Ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων καθώς και την πρόσκληση Ελ-
λήνων και ξένων αναγνωρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το π.δ. 159/1984 
(ΦΕΚ 53/τ.Α΄/27-4-1984): «Προϋποθέσεις παροχής υπη-
ρεσιών από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες 
και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς».

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (εμπειρογνώμονες σε 
δικαστήρια κτλ.) σε θέματα που άπτονται του γνωστικού 
αντικειμένου του εργαστηρίου σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

9. Την έκδοση επιστημονικών περιοδικών.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Το «Εργαστήριο Ανάπτυξης - Εκτροφής Ζωικών Προτύ-
πων και Βιοϊατρικής Έρευνας (ΕΑΒΕ)» στελεχώνεται από 
καθηγητές και λέκτορες, από μέλη των ειδικών κατηγο-
ριών διδακτικού και εργαστηριακού προσωπικού (ΕΔΙΠ, 
ΕΤΕΠ), καθώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού 
και διοικητικού προσωπικού και ειδικούς τεχνικούς της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης που τοποθετούνται στο Εργα-
στήριο σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, των οποίων 
το γνωστικό αντικείμενο και η ειδικότητα εμπίπτει στα 
διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστηρίου 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1.

Το «Εργαστήριο Ανάπτυξης-Εκτροφής Ζωικών Προ-
τύπων και Βιοϊατρικής Έρευνας (ΕΑΒΕ)» μπορεί να στε-
λεχώνεται και από Ερευνητές ερευνητικών κέντρων της 
ημεδαπής, για συγκεκριμένο σκοπό και για συγκεκριμέ-
νο χρονικό διάστημα.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέγεται από τη Γ.Σ. 
της Σχολής Επιστημών Υγείας, θα πρέπει να είναι μέλος 
του Τομέα Δομής και Λειτουργίας Ζωικών Οργανισμών 
του Τμήματος Κτηνιατρικής και κατά προτεραιότητα να 
έχει ένα από τα ακόλουθα γνωστικά αντικείμενα: Φυσι-
ολογία των Ζώων, φαρμακολογία, Βιοχημεία - Τοξικολο-
γία. Ο Διευθυντής μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του 
καθηγητή πρώτης βαθμίδας, του αναπληρωτή καθηγητή 
ή του επίκουρου καθηγητή και ορίζεται με τη διαδικα-
σία του άρθρου 28 παρ. 22 του ν. 2083/1992 (ΦΕΚ 159/
τ.Α΄/21-9-1992), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 5 του 
άρθρου 12 του ν. 3685/2008, σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του άρθρου 80 παρ. 5α του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/
τ.Α΄/6-9-2011).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15790 Τεύχος Β’ 1664/15.05.2017

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
όπως:

- ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η υποβολή στη Γενική Συνέλευση της Σχολής του 
ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την τήρηση, τη στελέχωση, την οικο-
νομική διαχείριση και την κατανομή των χώρων του 
Εργαστηρίου,

- η εισήγηση στη Γενική Συνέλευση της Σχολής για τον 
ορισμό των υπευθύνων για τα αναλώσιμα υλικά και τον 
κινητό εξοπλισμό,

- η υποβολή στη Γενική Συνέλευση της Σχολής του 
ετήσιου και τριετούς απολογισμού των δραστηριοτήτων,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο και

- η εκπροσώπηση του εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου.

Θεσμοθετείται η δημιουργία Επιστημονικής Επιτροπής 
στην οποία συμμετέχουν ο διευθυντής του Εργαστηρίου, 
ένα μέλος ΔΕΠ από τα Τμήματα Ιατρικής, Οδοντιατρικής, 
Κτηνιατρικής, φαρμακευτικής και Βιολογίας το οποίο θα 
ορίζεται από τη Συνέλευση του κάθε Τμήματος και από 
έναν Ερευνητή από ερευνητικό κέντρο της ημεδαπής 
που έχει άμεση επιστημονική σχέση με το συγκεκριμένο 
Εργαστήριο και θα ορίζεται από τα εσωτερικά μέλη της 
Επιστημονικής Επιτροπής. Στην επιτροπή αυτή προε-
δρεύει ο διευθυντής του Εργαστηρίου και ως σύνολο η 
επιτροπή έχει συμβουλευτικό ρόλο για τον συντονισμό 
της λειτουργίας του Εργαστηρίου, την ανάπτυξη του και 
την αυτοχρηματοδότησή του.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται στον ισόγειο χώρο της 
παλιάς πτέρυγας του Τμήματος Κτηνιατρικής του Α.Π.Θ. 
στην Πανεπιστημιούπολη. Στο εργαστήριο τηρούνται οι 
προβλεπόμενοι όροι ασφάλειας και υγιεινής σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 7
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης και το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι 
αυτό που προβλέπεται για κάθε κατηγορία στον Κανο-
νισμό Λειτουργίας του ΑΠΘ. Στον χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Ο διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γίνε-
ται στο εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμ-
ματος ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί, και καθορί-
ζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και 
χώρων, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το π.δ. 159/1984 
(ΦΕΚ 53/τ.Α΄/27-4-1984): «Προϋποθέσεις παροχής υπη-
ρεσιών από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες 
και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς».

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 
για τους σκοπούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τί-
θενται όροι που αντιβαίνουν σε αυτούς.

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία:

• Βαθμολόγια φοιτητών.
• Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχόμενων 

εγγράφων.
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
• Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
• Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
• Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο.

Άρθρο 10
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ανά-
πτυξης - Εκτροφής Ζωικών Προτύπων και Βιοϊατρικής 
Έρευνας (ΕΑΒΕ)» και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, 
μαζί με το λογότυπο του. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα 
στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται 
στους χώρους που είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή της Σχολής και την προσθή-
κη του τίτλου του καθώς και του λογότυπου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 11
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 8 Μαΐου 2017

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ  
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016641505170008*


		2017-05-15T19:35:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




